
新川口   No.1820

　　

 

　

　

日本共産党川口市議会議員団
2026 年１月 11 日

川口市前川 2-28-10
TEL.267-8411　FAX.261-3528

No.1820

https : / /www.kawaguch i - j cp . jp/

金子ゆきひろ　松本さちえ　板橋ひろみ　ふじしまともこ

2026年度 国民健康保険税の税率改定案示される  
すべての被保険者が保険税増額に

　12月24日に第４回の国民健康保険運営協議会が開催されました。
 第３回の国保運協で示された改定案について引き続く審議が行われ、 
委員からは市の示した改定案で了承する意見が出されました。１月に
開催される第５回国保運協で答申案について審議されます。市の示し
た保険税率等の見直し内容は以下の通りです。（第４回川口市国民健康保険運営協議会資料より）

１　税率の引上げ（試算するうえでの前提条件）
　① 埼玉県国保運営方針にもとづき、 令和８年度に法定外繰入金を解消する。 解消に必要な額は、 約33億8千万円とする。
    ② 被保険者数は103369人とする（前年比2731人減）
    ③ 収納率は、 92.0％とする（令和６年度収納率93.03％）※県国保運営方針の令和８年度規模別収納率目標は93.72％以上
    ④ 子ども子育て支援金分は、 埼玉県の令和８年度市町村標準保険税率の仮算定を参考にする。→　所得割：0.27％　　均等割：1500円

　この内容で改定されると所得がゼロの場合でも国保税負担が増えることになります。 子
育て中の世帯でも子ども一人に５万円も国保税が課されます。 いのちとくらしを守るため
には、低所得者の減免制度を大きく広げ、子どもの均等割はなくしていくことこそ必要です。

●賦課限度額
　※1  令和８年度賦課限度額は 「子ども子育て支援金分」 を除き令和７年度の政令で定
              めた額。令和９年度以降（準統一後）は、 当該年度の政令で定める額。
　※２「子ども子育て支援金分」 を除く

２　税率と賦課限度額の改定

　
医療給付費分

後期高齢者
支援均等分

介護納付金分

子ども子育て
支援金分（新）

合計

7.45％
28000円
2.50％
9000円
1.30％
3000円

-      

-      

11.25％
50000円

現行 　　　　　　　　　　　改定案 　　　　　　　　　　差 　　　　　 R8標準保険税率（仮算定） 
  

65万円

24万円

17万円

-

106万円

7.45％
44000円
2.78%
16000円
2.36％
17000円
0.27％
1500円
12.86％
78500円

66万円

26万円
 
17万円

政令同額

109万円（※２） 

変更なし
16000円
2.78％
16000円
2.36％
17000円
0.27％
1500円
1.61％
28500円

１万円

２万円

変更なし

-

３万円（※２）

7.79％
47354円
2.88％
17369円
2.54％
18021円
0.27％
1741円
13.48％
84335円

67万円 
（予定）

26万円

17万円
 
政令同額

110万円※２
（予定）

所得割
均等割
所得割
均等割
所得割
均等割
所得割
均等割
所得割
均等割

 税率           賦課限度額    税率                賦課限度額※1  税率           賦課限度額 税率           賦課限度額

 



新川口   No.1820

　　

 

　
得知つ 情報

新川口No.1818 でお知らせした記事の表に誤りがありました下記の表に訂正します。

市民税・県民税申告の
会場申告は完全予約制です。

令和８年度

【予約方法について／予約は申告受付日前日の15：50まで。】
①インターネット予約の方

　川口市ホームページで 「川口市　令和８年度　申告」 で検索を
②電話予約の方　（10：00～15：50　土・日曜、祝・休日を除く）
　申告予約受付専用コールセンター　048－259－7680
　※事前予約をしてない場合は。申告受付はできません。

　

　

　令和８年度分市民税・県民税申告の受付会場は事前予約制になります。 受付は令
和８年２月４日（水曜日）から３月16日（月曜日）まで市内各会場で行います。 令和
７年度の申告書を提出した方には、１月下旬に申告書が送付されます。  郵送または
電子申告による申告書の提出も可能です。

　　　

     4 日㈬
     ５日㈭
      ６日㈮
12 日㈭・13 日㈮
19 日㈭・20 日㈮

25 日㈬・26 日㈭・27 日㈮
3日㈫～ 16 日㈪
（土・日は除く）

※7日㈯は受付します

●会場申告の日程と会場について

新郷南公民館
（新郷スポーツセンター 2階）

安行公民館
神根公民館
芝公民館
戸塚公民館
鳩ヶ谷庁舎３F

市役所第二本庁舎６F
（昨年度と会場が異なります。）

1 月 24 日㈯

1月 31 日㈯
２月 7日㈯
２月 11 日㈬

２月 14 日㈯

1月 26 日㈪

  ２月２日㈪
  ２月９日㈪
２月 12 日㈭

２月 16 日㈪

申告受付日 申告会場 ネット予約開始日 電話予約開始日

2月

３月

＊２月の申告会場の受付時間　９：20～15：00
＊３月の申告会場の受付時間　９：20～16：00

●問い合わせ／市民税課●
電話　048－259－7634、7635、7636、7245

FAX　048－259－4964

原水 横曽根
浄水場
　　　　　　　　 

上青木
浄水場

神根
浄水場

鳩ヶ谷
浄水場

新郷
浄水場

検査項目

 

　　   採水日
目標値 R7.10.10　 R7.10.10　 R7.10.10     R7.10.10　 R7.10.10

PFOS及び
PFOA

50ng/L
以下（暫定） 14    5未満  　　　   5未満        5未満

浄水 横曽根
浄水場
　　　　　　　　 

上青木
浄水場

神根
浄水場

鳩ヶ谷
浄水場

新郷
浄水場

検査項目

 

            採水日
目標値  R7.10.７　  R7.10.７　 R7.10.７      R7.10.７　 R7.10.７

PFOS及び
PFOA

50ng/L
以下（暫定） ５        ６　　      5未満  5未満　      5未満

給水末端 宮町
公園
　　　　　　　　 

並木町
北公園

芝富士
1丁目公園

上新田
公園

領家
第4公園

検査項目

 

            採水日
目標値 R7.10.７　 R7.10.７　 R7.10.７     R7.10.７　 R7.10.７

PFOS及び
PFOA

50ng/L
以下（暫定）  　  ７ 　　 5未満　　 5未満         5未満

単位：ng/L

 5未満

令和７年度 PFOS及びPFOAの水質検査結果

  

　 １月の無料法律相談
◎日時／１月13日（火）18時～

◎会場／日本共産党埼玉南部地区委員会事務所２階
川口市前川２-28-10　電話 048-267-8411

主催：日本共産党川口市議会議員団
　　　

事前に電話予約の上、お越しください。なお、申し込みの際は氏名、
電話番号をお伝えください。当日は筆記用具などご持参ください。




