

2026年度 国民健康保険税の税率改定案示される すべての被保険者が保険税増額に

(第4回川口市国民健康保険運営協議会資料より)

1 税率の引上げ(試算するうえでの前提条件)

- ① 埼玉県国保運営方針にもとづき、令和8年度に法定外繰入金を解消する。解消に必要な額は、約33億8千万円とする。
- ② 被保険者数は103369人とする(前年比2731人減)
- ③ 収納率は、92.0%とする(令和6年度収納率93.03%)※県国保運営方針の令和8年度規模別収納率目標は93.72%以上
- ④ 子ども子育て支援金分は、埼玉県の令和8年度市町村標準保険税率の仮算定を参考にする。→ **所得割:0.27% 均等割:1500円**

2 税率と賦課限度額の改定

		現行		改定案		差		R8標準保険税率(仮算定)	
		税率	賦課限度額	税率	賦課限度額※1	税率	賦課限度額	税率	賦課限度額
医療給付費分	所得割	7.45%	65万円	7.45%	66万円	変更なし	1万円	7.79%	67万円 (予定)
	均等割	28000円		44000円		16000円		47354円	
後期高齢者 支援均等分	所得割	2.50%	24万円	2.78%	26万円	2.78%	2万円	2.88%	26万円
	均等割	9000円		16000円		16000円		17369円	
介護納付金分	所得割	1.30%	17万円	2.36%	17万円	2.36%	変更なし	2.54%	17万円
	均等割	3000円		17000円		17000円		18021円	
子ども子育て 支援金分(新)	所得割	-	-	0.27%	政令同額	0.27%	-	0.27%	政令同額
	均等割	-		1500円		1500円		1741円	
合計	所得割	11.25%	106万円	12.86%	109万円(※2)	1.61%	3万円(※2)	13.48%	110万円※2 (予定)
	均等割	50000円		78500円		28500円		84335円	

●賦課限度額

※1 令和8年度賦課限度額は「子ども子育て支援金分」を除き令和7年度の政令で定めた額。令和9年度以降(準統一後)は、当該年度の政令で定める額。

※2「子ども子育て支援金分」を除く

この内容で改定されると所得がゼロの場合でも国保税負担が増えることになります。子育て中の世帯でも子ども一人に5万円も国保税が課されます。いのちとくらしを守るために、低所得者の減免制度を大きく広げ、子どもの均等割はなくしていくことを必要です。



2026年1月11日 No.1820

日本共産党川口市議会議員団
川口市前川2-28-10
TEL.267-8411 FAX.261-3528
<https://www.kawaguchi-jcp.jp/>

金子ゆきひろ 松本さちえ 板橋ひろみ ふじしまともこ

知
得
情報

令和8年度
市民税・県民税申告の
会場申告は完全予約制です。

令和8年度分市民税・県民税申告の受付会場は事前予約制になります。受付は令和8年2月4日(水曜日)から3月16日(月曜日)まで市内各会場で行います。令和7年度の申告書を提出した方には、1月下旬に申告書が送付されます。郵送または電子申告による申告書の提出も可能です。

●会場申告の日程と会場について

	申告受付日	申告会場	ネット予約開始日	電話予約開始日
2月	4日(水)	新郷南公民館 (新郷スポーツセンター2階)		
	5日(木)	安行公民館	1月24日(土)	1月26日(月)
	6日(金)	神根公民館		
	12日(木)・13日(金)	芝公民館	1月31日(土)	2月2日(月)
	19日(木)・20日(金)	戸塚公民館	2月7日(土)	2月9日(月)
	25日(水)・26日(木)・27日(金)	鳩ヶ谷庁舎3F	2月11日(水)	2月12日(木)
3月	3日(火)～16日(月) (土・日は除く) ※7日(土)は受付します	市役所第二本庁舎6F (昨年度と会場が異なります。)	2月14日(土)	2月16日(月)

* 2月の申告会場の受付時間 9:20～15:00

* 3月の申告会場の受付時間 9:20～16:00

【予約方法について／予約は申告受付日前日の15:50まで。】

①インターネット予約の方

川口市ホームページで「川口市 令和8年度 申告」で検索を
②電話予約の方 (10:00～15:50 土・日曜、祝・休日を除く)

申告予約受付専用コールセンター 048-259-7680

※事前予約をしてない場合は、申告受付はできません。

●問い合わせ／市民税課●

電話 048-259-7634、7635、7636、7245

FAX 048-259-4964

1月の無料法律相談

◎日時／1月13日(火) 18時～

◎会場／日本共産党埼玉南部地区委員会事務所2階

川口市前川2-28-10 電話 048-267-8411

事前に電話予約の上、お越しください。なお、申し込みの際は氏名、電話番号をお伝えください。当日は筆記用具などご持参ください。

主催：日本共産党川口市議会議員団

新川口 No.1818 でお知らせした記事の表に誤りがありました下記の表に訂正します。

令和7年度 PFOS及びPFOAの水質検査結果

単位:ng/L

原水	採水日 目標値	上青木 浄水場	横曽根 浄水場	神根 浄水場	新郷 浄水場	鳩ヶ谷 浄水場
検査項目	採水日 目標値	R7.10.10	R7.10.10	R7.10.10	R7.10.10	R7.10.10
PFOS及び PFOA	50ng/L 以下(暫定)	14	5未満		5未満	5未満
浄水		上青木 浄水場	横曽根 浄水場	神根 浄水場	新郷 浄水場	鳩ヶ谷 浄水場
検査項目	採水日 目標値	R7.10.7	R7.10.7	R7.10.7	R7.10.7	R7.10.7
PFOS及び PFOA	50ng/L 以下(暫定)	5	6	5未満	5未満	5未満
給水末端		並木町 北公園	宮町 公園	芝富士 1丁目公園	領家 第4公園	上新田 公園
検査項目	採水日 目標値	R7.10.7	R7.10.7	R7.10.7	R7.10.7	R7.10.7
PFOS及び PFOA	50ng/L 以下(暫定)	5未満	7	5未満	5未満	5未満